
смг ''V — СЛОБОДА НАРОДУ!

[SU
НАРОДНЕ РЕПУБ»,.

ИНК
к

ГОДИНА IV — БРОЈ 44 25 СЕПТЕМБРА 1948 ГОДИНЕ

249

На предлог Владе Народне Републике Србије а на 
основу чл. 4 тач. 14 Закона о Президиуму Народне скуп­

штине Народне Републике Србије, Президијум Народне скуп­
штине Народне Републике Србије доноси следећи

УКАЗ
J

Државна привредна предузећа локалног знача]а 
лроглашавају се за предузећа републиканског зна­
ча] а и то:

кинди,
Државни млин „Угљеша Терзин” у Велико] Ки-

Државни млин „6 октобар” у Великој Кикинди,
Државни млин „29 новембар" у Новом Кнежевцу, 
Државни млин „Тоза Марковић" у Ечкој, 
Државни млин „Будућност" у Српској Црљи, 
Државни млин „Козара" у Честерегу, 
Државни млин „Партизан" у Панчеву, 
Панчевачки парни млин у Панчеву, 
Градско млинско предузеће „Банат" у Вршцу, 
Државни млин „Војводина" у Волошинову, 
Државни млин „Генерал Коста Нађ" у Дебељачи, 
Државни млин „Партизан" у Бајмоку, 
Државни млин „Викторија" у Суботици, 
Државни млин „Обилић" у Суботици, 
Државни млин „Зрно" у Суботици, 
Државни млин „Срби]а“ у Бачкој Тополи,
Први чантавирски парни млин у Чантавиру, 
Државни млин „Секач" у Моравици, 
Сенћански државни млин на ваљке у Сенти,
Државни 
Државни 
Државни 
Државни 
Државни 
Државни 
Државни 
Дпжавни 
Државни 
Државни 
Државни 
Државни 

Државни млин „Звезда" у Оџацима, 
Први сомборски паромлин Сомбор, 
Државни млин ~ “ 
Први народни 
Државни

млин 
млин 
млин 
млин 
млин 
млин 
млин 
млин 
млин 
млин 
млин 
млин

„Молнар Петер" у Сенти, 
„Ударник" у Ади, 
„1 мај“ у Бечеју, 
„Трудбеник" у Бече]у, 
„Напредак" у Старој Кањижи, 
„Трудбеник" у Молу, 
„Дунав" у Новом Саду, 
„Слога" у Новом Саду, 
„Здравко Челар" у Б. Јарку, 
„Унион" у Темерину, 
„Бачка" у Кули, 
„Унион" у Сивцу,

Претплата: год. 400, полугод. 200 д. 

Цена по табаку 2.— динара

Државни млин „Косово Поље" у Косовом Пољу, 
Државни млин „Морава" у Светозареву, 
Државни млин „Бранко Перишић" у Крушевцу, 
Државни млин „Пролетер број 1“ у Крагујевцу, 
Државни млин „Пролетер број 2“ у Крагујевцу, 
Државни млин „Напредак" у Чачку, 
Државни млин „9 мај“ у Београду, 
Државни млин „Шумадија" у Смедеревској 

Паланци,
Државни млин „Космај" у Младеновцу, 
Државни млин „Миле Манић" у Обреновцу 
Државни млин „Миле Манић" у Забрежју, 
Државни млин „Црвена Звезда" у Смедереву, 
Државни млин „Стиг" Мало Црниће број 1, 
Државни млин „Стиг" Мало Црниће број 2, 
Државни млин „Војводина" Земун, 
Државни млин „Подриње" у Шапцу, 
Државни млин „Црвени октобар" у Б. Паланци* 
Државни млин „Ударник" у Стражи.

Бр. 277

У Београду, 16 септембра 1948 године

ПРЕЗИДИЈУМ НАРОДНЕ СКУПШТИНЕ 

НАРОДНЕ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ

Секретар, 

Д-р Милорад Влајковнћ, с. р.

Потпретседник, 

Александар Шевић, с. р.

250

На основу члана 78 и 90 Устава Народне Републике 
Србије, а у циљу примене Уредбе о привредним предузе- 
ћима инвалидских организација ("Службени лист ФНРЈ“бр. 
70/47) Влада Народне Републике доноси

У P Е Д Б У

О ОСНИВАЊУ И РЕГИСТРАЦШИ ПРИВРЕДНИХ 

ПРЕДУЗЕЋА ИНВАЛИДСКИХ ОРГАНИЗАЦИЈА СА 

ПОДРУЧЈА АУТОНОМНЕ ПОКРАЈИНЕ ВОЈВОДИНЕ

Државни 
Државни 
Нг родни 
На родни 
Дпжавни

млин 
Млин 
млин 
млин 
млин 
млин

„Победа" у Апатину, 
млин у Сремској Митровици, 
„Слога" у Руми, 
У Инђији,

Државни флин

„Влада Ђорђевић" у Лесковцу, 
У Нишу број 1,
У Нишу број 2. 
„Партизан" у Алексинцу, 
„Победа" у Зајечару,

Члан 1.

Одобренье за оснивање привредних предузећа 
инвалидских организација у смислу чл. 4 Уредбе о 

привредним предузећима инвалидских организација 
(”Службени лист ФНРЈ" бр. 70 од 22 августа 1947 
год.), jcoje оснива Покрајински одбор ратних војних 
инвалида, издаје надлежни повереник Главног извр- 
шног одбора Народне скупштине Аутономне покра.ju- 
не Војводине, и то: за трговачка предузећа — пове­
реник за трговину и снабдевање, за индустриска пре- 
дузећа — повереник за индустрију, а за остяле врсте 
предузећа — повереник за комуналне послове.



Страна 342 — Број 44 СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК Н. Р. СРБИЈЕ 25 септембра 1948

Члан 2.

Регистрација привредних предузећа инвалидских 
организација из чл. 1 ове Уредбе, као и привредних 
предузећа инвалидских организации која оснивају 
срески (градски) одбори ратних војних инвалида са 
подручја АПВ, врши се код Повереништва за финан- 
еије Главног извршног одбора Народне скупштине 
АПВ по постојећим прописима о регистрацији.

Члан 3.

Ова Уредба ступа на снагу даном објављивања 

у "Службеном гласнику Народне Републике Србије“.

В. С. бр. 548

У Београду, 15 септембра 1948 године

Министар финанспја е

Народне Републике Србије

Богољуб Стојановић, c. p.

Претседник Владе 

Народне Републике Србије, 

Петар Стамболић, c. p.

Члан 5.

Укида се Специјална градинарска школа у Фу­
тогу.

Члан о.

Ближе одредбе за извршење ове Уредбе пропи- 
саће Министар пољопривреде у сагласности са прет­
седником Комитета за средње и ниже стручне школе 
и курсеве.

Члан 7.

Ова Уредба ступа на снагу даном објављивања 
у "Службеном гласнику Народне Републике Србије“«ч

В. С. бр. 549
У Београду, Гб септембра 1948 године

Министар без ресора и

Претседник Комитета за средње и ниже 

стручне школе и курсеве
Милан Поповић, с. р.

Претседник Владе 

Народне Републпке Србије, 
Петар Стамболић, с. р.

251

На основу чл. 38 тач. 3 у вези чл. 14 Закона о Пето- 
годишњем плану развитка народне привреде Народне Ре­
публике Србије у го динама 1947—1951, а на предлог Коми­
тета за средње и ниже стручне школе и курсеве, Влада На­
родне Републике Србије доноси

У P Е Д Б У

О ОСНИВАЊУ СРЕДЊЕ ПОЉОПРИВРЕДНЕ ШКОЛЕ 

У ФУТОГУ

Члан 1.

Оснива се Средња пољопривредна школа ратар- 
ско-повртарског типа у Футогу у рангу средње струч­
не школе.

Школа je под руководством Министра пољопри- 
вреде.

Члан 2.

У школу се примају лица са завршеном нижом 
средтьом школой и положении нижим течајним испи­
том, као и лица која су завршила нижу стручну школу 
ко j а положе при j емки испит.

Члан 3.

Школовање у Средњој пољопривредној школи 
Траје три године.

Наставни план и програм, као и ближе одредбе 
о условима за пријем у школу, прописује Министар 
пољопривреде у сагласности са претседником Коми­
тета за средгье и ниже стручне шк^ле и курсеве.

Члан 4.

Школа има посебан предрачун прихода и рас­
хода у саставу предрачуна Министерства пољопри- 
вреде.

Директор школе je наредбодавац за извршење 
предрачуна.

Министар финансија обезбедиће потребна фи- 
иансиска средства за рад школе до краја 1948 године.

252
На основу чл. 38 тач. 3 у вези чл. 14 Закона о Пето- 

годпшњем плану развитка народне привреде Народне Ре­

публике Србије у годинама 1947—1951, а на предлог Коми­

тета за средље и ниже стручне школе и курсеве, Влада На­
родне Републике Србијв доноси

У P Е Д Б У

О ОСНИВАЊУ СРЕДЊЕ ПОЉОПРИВРЕДНЕ ШКОЛЕ 

У ПРОКУПЉУ

Члан 1

Осяива се Средња пољопривредна школа општег 
типа у Прокупльу у рангу средње стручне школе.

Школа je под руководством Министра пољопри- 
вреде.

Члан 2.

У Средњу пољопривредну школу примају се 
лица са завршеном нижом средњом школой и положе- 
ним нижим течајним испитом, као и лица ко ja су завр­
шила нижу стручну школу пошто претходно положе 
приј емни испит.

Члан 3.

Школовање у Средњој пољопривредној школи 

траје три године.
• Наставни план и програм, као и ближе одредбе 
о условима за пријем у школу, прописује Министар 
пољопривреде у сагласности са претседником Коми­
тета за средње и ниже стручне школе и курсеве.

Члан 4.

Школа има посебан предрачун прихода и рас­
хода у саставу предрачуна Министарства пољопри- 

вреде.
Директор школе je наредбодавац за извршење 

предрачуна.

Министар финансија обезбедиће потребна фи- 
нансиска средства за рад школе до крај^ 1948 године.



f 25 септембра 1948 СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК Н. Р. СРБИЈЕ Број 44 — Страна 343

Члан 5.
Ближе одредбе за извршење ове Уредбе пропи- 

Саће Министар пољопривреде у сагласности са прет- 
седником Комитета за средње и ниже стручне школе и 

/ курсеве.
Члан 6.

Ова Уредба ступа на снагу
’’Службеним гласнику Народне

даном објављивања 
Републике Србије1*.

У Београду, 15 септембра 1948 године
В. С. бр. 550

Министар без ресора и 
Претседник Комитета за средше и ниже 

стручне школе и курсеве 
Милан Поповић, с. р.

Претседник Владе 

Народне Републике Србије, 

Петар Стамболић, с. р.

Члан 5.
Ближе одредбе за извршење ове Уредбе пропи* 

саће Комитет за туризам и угоститељство у сагласно- 
сности са Комитетом за средње и ниже стручне школе 
и курсеве.

Члан 6.

Ова Уредба ступа на снагу даном објављивања 
у ’’Службеном гласнику Народне Републике Србије“в 

У Београду, 15 септембра 1948 године

В. С. бр. 551

Министар без ресора и
Претседник Комитета за средње и ниже 

стручне школе и курсеве

Милан Поповий, с. р.

Претседник Владе 
Народне Републике Србије, 

Петар Стамболић, с. р.

253
На основу чл. 38 тач. 3 у вези чл. 14 Закона о Пето- 

годипиьем плану развитка народне привреде Народне. Ре- 
лублике Србије у годинама 1947—1951, а на предлог Коми­
тета за средње и ниже стручне школе и курсеве, Влада На­
родне Републике Србије доноси

УРЕДБУ

О ОСНИВАЊУ УГОСТИТЕЉСКОГ ТЕХНИКУМА 
У АРАНЪЕЛОВЦУ

Члан 1.

Оснива се Угоститељски техникум у рангу сред- 
ње стручне школе под руководством Комитета за ту­
ризам и угоститељство Владе НРС.

Седиште Угоститељског техникума je у Аран- 
феловцу.

Члан 2.

У Угоститељски техникум примају се лица са 
завршеном нижом средњом школом и положении ни- 
жим течајним испитом, као и лица која су завршила 
државну нижу трговачку школу пошто претходно по­
ложе допунске испите.

Члан 3.

Школовање у Угоститељском техникуму траје 
три године.

Организацију Техникума, наставни план и про­
грам, као и услове за при j ем у Техникум, прописује 
Комитет за туризам и угоститељство у сагласности са 
Комитетом за средње и ниже стручне школе и кур­
севе.

Свршени ученици Угоститељског техникума сти- 
чу квалификације за самостално руковођење угости- 
тељским објектима свих облика.

Члан 4.

Угостите.ъски 
прихода и расхода

техникум има посебан предрачун
У саставу предрачуна Комитета за 

туризам и угоститељство.

.ыгия Финансија обезбедће потребна финан- 
сиска средства за пап ad a ,. -г шло 
године р д овог Техникума до Kpaja 1948

254
На основу чл. 38 тач. 3 у вези чл. 14 Закона о Пето- 

годишњем плану развитка народне привреде Народне Ре­
публике Србије у годинама 1947—1951, а на предлог Коми­
тета за средње и ниже стручне школе и курсеве, Влада На­
родне Републике Србије доноси

УРЕДБУ

О ОСНИВАЊУ СРЕДЊЕ РИБАРСКЕ ШКОЛЕ У ЕЧКИ '
I

Члан 1.

У циљу подизања средње квалификованих ка- 
дрова рибарских стручњака, оснива се Средња рибар- 
ска школа у Ечки у рангу средгье стручне школе.

Школа je под руководством Министра пољопри- 
вреде.

Члан 2.

У Средшу рибарску школу прима jу се лица са 
завршеном нижом средгьом школом и положении ни- 
жим течајним испитом, као и лица са завршеном ни­
жом струйном школом која положе пријемни испит*

Члан 3.

Школовање у Средњој рибарској школи траје 
три године.

Наставни план и програм, као и ближе одредбе 
о условима за пријем у школу, прописаће Министар 
пољопривреде у сагласности са претседником Коми­
тета за средње и ниже стручне школе и курсеве.

Члан 4.

Школа има посебан предрачун прихода и рас* 
хода у саставу предрачуна Министарства пољопри- 
вреде.

Министар финансија обезбедиће потребна фи- 
нансиска средства за рад школе до краја 1948 год.

Члан 5.

Министар пољопривреде прописаће, у сагласно­
сти са претседником Комитета за средње и ниже 
стручне школе и курсеве, ближе одредбе о органнза* 
цији и раду школе.



Страна 344 — Број 44 СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК Н. Р. СРБИЈЕ 25 сегигембра 1948

Члан 6.

Ова Уредба ступа на снагу даном објављивања 
у "Службеном гласнику Народне Републике Србије“.

У Београду, 15 септембра 1948 године

В. С. бр. 552

Министар без рвсора и

Претседник Комитета за ередњс и ниже 

стручке школе и курсеве

Милан Поповић, с. р.

Претседник Владе 

Народне Реиублике Србије, 

Петар Стамболић, с. р.

255
На основу чл. 79 Устава Народне Републике Србије, 

а на предлог претседника Комитета за средтье и ниже шко­
ле и курсеве Народне Републике Србије, Влада Народне 
Републике Србије доноси

P Е Ш Е Њ Е

О ПРЕТВАРАЊУ СПЕЦИЈАЛНИХ ПОЉОПРИВРЕДНИХ 

ШКОЛА СА ДВОГОДИШЊОМ НАСТАВОМ У СПЕЦИ- 

ЈАЛНЕ ПОЉОПРИВРЕДИЕ ШКОЛЕ СА ЈЕДНО- 

ГОДИШЊОМ НАСТАВОМ

I. У Специјалној сточарској школи у Пироту, 
Специјалној сточарској школи у Зајечару, Специјал- 
ној сточарској школи у Ђаковини, Специјалној воћар- 
ско-повртарској школи у Пећи и Специјалној вино- 
градарској школи у Александровну настава ће траја- 
Ти једну годину уместо две године.

II. Ученици другог разреда завршиће школова- 
и>е под условима и по програму двогодишње наставе, 

III. Наставни план и програм за једногодишњу 
наставу одредиће Министар пољопривреде уз сагла- 
сност претседника Комитета за средше и ниже струч- 
не школе и курсеве.

IV. За извршене овог Решења стараће се Мини­
стар пољопривреде.

V. Ово Решење ступа на снагу даном објављи- 
ваша у "Службеном гласнику Народне Републике Ср- 
бије“.

У Београду, 17 септембра 1948 године

В. С. бр. 553

Министар без ресора и

Претседник Комитета за средње и ниже

стручне школе и курсеве

Милан Поповић, с. р.

Претседник Владе

Народне Републике Србије, 
Петар Стамболић, с. р.

256
На основу чл. 79 Устава Народне Републике Србије, 

а на предлог претседника Комитета за средље и ниже шко­
ле и курсеве Народне Републике Србије, Влада Народне 
Рвпублпке Србије доноси

P Е Ш Е Њ Е

О ОСНИВАЊУ СПЕЦИЈАЛНИХ НИЖИХ РАТАРСКИХ 

ШКОЛА У ВЕЛИКОМ ГРАДИШТУ И ЗРЕЊАНИИУ И 

НИЖЕ ВЕТЕРИНАРСКЕ ШКОЛЕ У ШАПЦУ

1. — Оснивају се следеће ниже стручне школе: 
1) Специјална нижа ратарска школа у Великом 

Градишту,

2) Специјална нижа ратарска школа у Зрења- 
нину, и

3) Нижа ветеринарска школа у Шапцу.
Настава у школама траје једну годину.
II. — Школе сто je под руководством Министра 

пољопривреде.
III. — Школе имају посебне предрачуне у саста- 

ву предрачуна Министерства пољопривреде.
Финансиска средства до краја 1948 године обез- 

бедиће Министар финансија.
IV. — Ближе одредбе о организации и раду 

ови^школа, као и о њиховом наставном плану и про-: 
граму прописаће Министар пољопривреде у сагласно- 
сти са претседником Комитета за средње и ниже 
стручне школе и курсеве.

V. — Ово Решење ступа на снагу даном објав- 
љивања у ’’Службеном гласнику Народне Републике 
Србије".

У Београду, 20 септембра 1948 године
В. С. бр. 568

Министар без ресора,

Претседник Комитета за средње и 

ниже стручне школ» и курсеве, 

Милан Поповић, с. р.

Претседник Владе 

Народне Републпке Србије, 

Петар Стамболић, с. р.

257
На основу чл. 79 Устава Народне Републике Србпје, 

а на предлог претседника Комитета за средње и ниже шко­
ле и курсеве Народне Републике Србије, Влада Народне 
Републике Србпје доноси

P Е Ш Е Њ Е

О ОСНИВАЊУ НИЖИХ ИНДУСТРИСКИХ ШКОЛА

I. — Оснивају се:
1) Нижа индустриско-текстилна школа у Бео­

граду са отсепима: предионичарским, ткачким и апре- 
турско-бојаџиским за вунарску и памучарску струку;

2) Нижа индустриска школа металне струке при 
предузећу ,,Јастребац“ у Нишу;

3) Нижа индустриска школа текстилне струке 
при предузећу "Ратко Павловић“ у Нишу за памучар­
ску струку са отсецима: предионичарским, ткачким и 

апретурско-бојаџиским;
4) Нижа индустриска школа текстилне струке 

при предузећу "Коста Стаменковић" у Лесковцу за 
вунарску струку са отсецима: предионичарским, ткач­
ким и апретурско-бојаџиским;

5) Нижа индустриска школа за прераду кудеље 
и лана при предузећу "Иво Лола Рибар“ у Оџацима 
са отсецима: предионичарским, ткачким иапретурско- 
бојаџиским;

6) Нижа индустриска школа металне струке при 
предузећу „Шумадија“ у Београду за метало-стругаре 

и браваре;
7) Нижа индустриска школа металне струке при 

предузећу "Петар Драпшин“ у Новом Саду за машин- 
браваре, алатничаре и ливце;

8) Нижа индустриска школа за прераду меса, 
воћа и поврћа при предузећу "Црвена звезда11 у Кра- 
гујевцу;

9) Нит индустриска школа цигларске струке 
при предузећу "Потисје“ у Кањижи.



25 септембра 1948 СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК Н. Р. СРБИЈЕ Број 44 — Страна 345

11. — Школе сто je под руководством Министра 
индустрије.

Наставни план и програм школа одредиће Мини­
стар индустрије уз сагласност претседника Комитета 
за средње и ниже стручне школе и курсеве.

III. — Школе имај у свој предрачун расхода у 
саставу предрачуна Министарства индустрије.

IV. — Ближе одредбе о раду школа донеће Ми­
нистар индустрије.

V. — Ово Решење ступа на снагу даном објав- 
љивања у ” Службеном гласнику Народне Републике 
Србије".

У Београду, 20 септембра 1948 године
В. С. бр. 569

Министар без ресора и
Претседник Комитета

эа средтье и ниже стручне школе 
и курсеве

Милан Поповић, с. р.
Претседник Владе

Народне Републике Србије,
Петар Стамболић, с. р.

258
На основу чл. 79 Устава Народне Републике Србије, 

а на предлог претседника Комитета за средње и ниже шко­
ле и курсеве Народне Републике Србије, Влада Народне 
Републике Србије доноси

P Е Ш Е Њ Е

О ОСНИВАЊУ СПЕЦИЈАЛНИХ ПОЉОПРИВРЕДНИХ 
ШКОЛА

I. — Оснивају се:

1) Спенијална воћарска школа у Горњем Ми- 
лановцу; и

2) Специјална сточарско-воћарска школа у 
Брусу.

Мастава у школама траје једну годину.

II. — Специјална воћарска школа у Горњем Ми- 
лановцу и Специјална сточарско-воћарска школа у 
Брусу стоје под руководством Министра пољопри- 
вреде.

Наставни план и програм школа одредиће Мини­
стар пољопривреде уз сагласност претседника Коми­
тета за средше и ниже стручне школе и курсеве.

III- — Специјална воћарска школа у Горњем Ми- 
лановцу и Сп*иијална сточарско-воћарска школа у 
Брусу имају свој предрачун у саставу предрачуна Мп- 
нистарства пољопривреде.

Министар финансија обезбедиће потребна фи- 
нансиска средства до краја 1948 године.

IV. — Ово Решење ступа на снагу даном објав- 
љивања у ’’Службеном гласнику Народне Републике 
Србије".

У Београду, 20 септембра 1948 године

в- С. бр. 570
Министар без ресОра и

Претседник Комитета 

за средње и ниже стручне школе 
и курсеве

М� � �   Поповић, с. р.

Претседник Владе 
Народне Републике Србије, 

Петар Стамболић, с. р.

259
У вези Наредбе Министра фииаисија ФНРЈ под IV 

бр. 8500 од 25 фебруара 1948 год., о састављању и подно- 
шењу предлога финансиских планова државних прпвред- 
них предузећа савезног, републиканског, покрајинског и сб- 
ласног значаја за 1948 год. а у сврху правилног извршеша 
прописа 24, 25, 26 и 27 Основнвг закона о буџету и чл. 52 
и 54 Основног закона о државним нрнвредним предузв- 
ћима прописујем

НАРЕДБУ

О САСТАВЉАЊУ И ПОДНОШЕЊУ ПРЕДЛОГА 

ФИНАНСИСКИХ ПЛАНОВА ДРЖАВНИХ ПРИВРЕДНИХ 

ПРЕДУЗЕЋА ЛОКАЛНОГ ЗНАЧАЈА ЗА 1948 ГОДИНУ

1. — Предлози финансиских планова државних 
привредних предузећа локалног значаја за 1948 годи­
ну састављаће се по упутствима која ће се објавити у 

посебнвм издањима Министарства финансија HP Ср- 
бије, која су саставни део ове Наредбе — као ”Фи- 
нансиско планирање државних привредних предузећа 
локалног значаја".

2. — Основни финансмски планови државних 
привредних предузећа локалног значаја за 1948 годи­
ну поднеће се надлежним финансиским органима у 

следећим роковима:

а) годишњи основни финансиски планови до 25. 
IX. 1948 год.

б) тромесечни основни финансиски планови за 
четврто (IV) тромесечје 1948 године до 25. IX. 1948 
године.

3. — Ова Наредба ступа на снагу даном објав- 
љивања у ’’Службеном гласнику HP Србије“.

VI Бр. 63800

У Београду, 20 септембра 1948 године

Министар финансија

Народне Републике Србпје

Радош Јовановиђ, с. р.

260

НАРЕДБА

ИЗВРШНОГ ОДБОРА СРЕСКОГ ИАРОДНОГ ОДБОРА 

СРЕЗА ДЕЖЕВСКОГ О РАСПИСИВАЊУ ИЗБОРА 
ЗА ЈЕДНО О11БОРНИЧКО МЕСТО МНО РАЈЕТИЋЕ

На основу члана 6 9 и 10 Закона о изберу у Народ- 
ној Републици Србији народних одбора, Обласног народног 
одбора Аутономне Косовско-метохиске области и Народне 
скупштине Аутономне покрајине Војводине, Извршни одбор 
Среског народног одбора среза дежевског у Новом Пазару 
доноси

НАРЕДБУ

Расписују се избори за jeдно одборничко место 
Месног народног одбора Рајетиће, среза дежевског у 

Новом Пазару.
Изборна јединица обухвата цело подручје MHO.
Избори ће се одржати на дан 31 октобра 1948 

године. '
ИЗВРШНИ ОДБОР

СРЕСКОГ НАРС^ЮГ ОДБОРА СРЕЗА ДЕЖЕВСКОГ

У Новом Пазару, 8 септембра 1948 г.

Број 10783/48

Секретар,

Милисав Нићифоровић, с. р. *
Поетседник,

Славо Рашковић, с. р.



Страна 346 — Број 44 СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК Н. Р. СРБИЈЕ 25 септембра 1948

261

H A P Е Д Б А
Избори he се одржати на дан 31 октобра 1948 

године. ,

ИЗВРШНОГ ОДБОРА СРЕСКОГ НАРОДНОЕ ОДБОРА 

СРЕЗА КОСМАЈСКОГ О РАСПИСИВАЊУ ИЗБОРА ЗА 
ЈЕДНО ОДБОРНИЧКО МЕСТО У ИЗБ. ЈЕДИНИЦИ БР. 30

На основу члана 6, 9 и 10 Закона о избору у Народ- 
ној Републици Србији народных одбора, Обласног народног 
одбора Аутономне Косовско-метохиске области и Народне 
скупштине Аутономне покрајине Војводине, Извршни одбор 
Среског народног одбора среза космајског у Младеновцу, 
доноси

H A P Е Д Б У

Расписују се избори за једно одборничко место 
Среског народног одбора ’среза космајског у Младе­
новцу, у изборној јединици бр. 30, која обухватадео 
подручја MHO Ковачевац, и то: сва домаћинства по- 
чев од куће Лазе Чокића па путем поред дућана Дра­
ге Ракића све до Чокићких кућа у ’’Лугу", затим цела 
западна страна закључно ca кућом Мате Павловића.

Избори he се одржати на дан 31 октобра 1948 
године.

ИЗВРШНИ ОДБОР

СРЕСКОГ НАРОДНОГ ОДБОРА СРЕЗА КОСМАЈСКОГ

У Младеновцу, 18 септембра 1948 г.

Број 1102

Секретар

Властимир Степановић, с. р.
Претседник,

Милорад Вујичић, с. р.

262

H A P Е Д Б А

ИЗВРШНОГ ОДБОРА СРЕСКОГ НАРОДНОГ ОДБОРА 
СРЕЗА КРАЈИНСКОГ О РАСПИСИВАЊУ ИЗБОРА ЗА 

ПО ЈЕДНО ОДБОРНИЧКО МЕСТО У ИЗБ. ЈЕДИНИЦИ

БР. 21 И 36

На основу члана 6, 9 и 10 Закона о избору у Народ- 
ној Републици Србији народних одбора, Обласног народног 
одбора Аутономне Косовско-метохиске области и Народне 
скупштине Аутономне покрајине Војводине, Извршни одбор 
Среског народног одбора среза крајинског у Неготину, до­
носи

H A P Е Д Б У

Расписују се избори за по једно одборничко 
место у Среском народном одбору среза крајинског, 

и то:
У изборној јединици број 21, ко j а обухвата део 

подручја MHO Рајац, и то: део села ко j и иде левом 
страной друма Рогљево—Тамнич, а који води кроз се­
ло Рајап почев од куће Арсенија Станисављевића по­
ред чесме, прелази реку код цркве поред куће Милана 
Јовића, зграде МНО, задружног дома, па иде поред 
куће Милана Спасојевића на м. зв. „Песак", па поред 
ку he Милана Ћурчића и крајње куће Динулови1а на 
излазу па све до железничке станице/ обухватајући 
исту и иде до куће Арсенија Стан1«квљевића;

У изборној јединици бр. 36, кој а обухвата део 
подручја MHO Метриш, и то: део села који почиње 
од куће Миливоја Митића низ реку до воденице Ада­
ма Милића, па даље утрЉом до куће Стојана Миљ- 
ковића.

ИЗВРШНИ ОДБОР

СРЕСКОГ НАРОДНОГ ОДБОРА СРЕЗА КРАЈИНСКОГ <

У Неготину, 14 септембра 1948 г. 
Број 23105/48

Секретар,

Стеван Ђуричић, с. р.
Претседник,

Никола Радосављевић, с. р.

263

H A P Е Д Б А

ИЗВРШНОГ ОДБОРА СРЕСКОГ НАРОДНОГ ОДБОРА ■ 
СРЕЗА ЂАКОВИЧКОГ О РАСПИСИВАЊУ ИЗБОРА ЗА ] 

ПО ЈЕДНО ОДБОРНИЧКО МЕСТО У ИЗБОРНИМ 1

ЈЕДИНИЦАМА БР. 3, 4, 9 И 62

На основу члана 6, 9 и 10 Закона о избору у Народ» 
ној Републици Србији народних одбора, Обласног народ» 
ног одбора Аутономне Косовско-метохијске области и На­
родне скупштине Аутономне покрајине Војводине, Извршни 
одбор Среског народног одбора среза ђаковичког у Ъако- 
вици доноси

H A P Е Д Б У

Расписују се избори за по једно одборничко ме­
сто у Среском народном одбору среза ђаковичког у 
Ђаковуци, и то:

1. У изборној јединици бр. 3, ко j а обухвата део 
Ћерим Махале и део Ђул Махале МНО Ђаковице;

2. у изборној јединици бр. 4, која обухвата je- 
дан део Ћерим Махале МНО Ђаковице;

3. у изборној јединици бр. 9, која обухвата део 
Хадум Махале МНО Ђаковице: и

4. у изборној јединици бр. 62, која обухвата се­
ло Забел и Барданић.

Избори he се одржати на дан 31 октобр^, 1948 
године.

ИЗВРШНИ ОДБОР

СРЕСКОГ НАРОДНОГ ОДБОРА СРЕЗА ЪАКОВИЧКОГ

Број 13690/48
У Ђаковици, 24 августа 1948 године

За претседника,

Бећир Салихи, с. р.
Секретар,

Ћамил» Зенуни, с. р.

264

H A P Е Д Б А

ИЗВРШНОГ ОДБОРА СРЕСКОГ НАРОДНОГ ОДБОРА 

СРЕЗА ШТАВИЧКОГ О РАСПИСИВАЊУ ИЗБОРА ЗА 

ЈЕДНО ОДБОРНИЧКО МЕСТО У ИЗБОРНОЈ

ЈЕДИНИЦИ БР. 35

На основу члана 6, 9 и 10 Закона о избору у Народно) 
Републици Србији народних одбора, Обласног народног од­
бора Аутономне Косовско-метохијске области и Народне 
скупштине Аутономне покрајине Војводине, Извршни одбор 
Среског народног одбора среза штавичког у Тутину, доноси

H A P Е Д Б У

Расписују се избори за једно одборничко место 
Среског народног одбора среза штавичког у Тутину у 
изборној јединици бр. 35, која обухвата део подручја 



25 септембра 1948 СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК Н. Р. СРБИЈЕ Број 44 — Страна 347

Месног народног одбора Црквине, и то: села Блане, 
Глухавицу и Смолућу.

Избори ће се одржати на дан 31 октобра 1948 
године.

ИЗВРШНИ ОДБОР

СРЕСКОГ НАРОДНОГ ОДБОРА СРЕЗА ШТАВИЧКОГ

Број 6266

У Тутину, 13 септембра 1948 године

Секретар,
Симо Андрић, с. р.

П. претседник,
Никола Пантовић, с. р.

265

НАРЕДБА

ИЗВРШНОГ ОДБОРА СРЕСКОГ НАРОДНОГ ОДБОРА 

СРЕЗА СЈЕНИЧКОГ О РАСПИСИВАЊУ ИЗБОРА ЗА 

ПО ЈЕДНО ОДБОРНИЧКО МЕСТО У ИЗБОРНИМ 

' ЈЕДИНИЦАМА БР. 1, 2, 14, 16 И ДВА У ИЗБОРНОЈ

ЈЕДИНИЦИ БР. 23

На основу чл. 6, 9 и 10 Закона о избору у Народно] 
Републици Србији народних одбора, Обласног народног од­
бора Аутономне Косовско-метохијске области и Народне 
скупштине Аутономне покрајине Војводине, Извршни од­
бор Среског народног одбора среза сјеннчког доноси:

H A P Е Д Б У

Расписују се избори за по једно одборничко ме­
сто за Срески народни одбор среза сјеничког и то:

1) У изборној јединици бр. 1 која обухвата 
подручје Месног народног одбора — Аљиновићи.

2) У изборној јединици бр. 2 која обухвата по- 
дручје Месног народног одбора — Бачија.

3) У изборној јединици бр. 14 која обухвата 
подручје Месног народног одбора — Дуга-по.ъана.

4) У изборној јединици бр. 16 која обухвата по- 
дручје Месног народног одбора — Кладнипа.

Расписују се избори за два одборничка места, 
за Срески народни одбор среза сјеничког, у изборној 
јединици бр. 23 — која обухвата део подручја Месног 
народног одбора Сјеница, ca територијом целог I квар­
та, који се граничи: Реком Грабовицом до II кварта 
МНО-а Сјенице, села: Дубнице и Брезе МНО-а Раж- 
дагижа, Врцића станови МНО-а Врсенице и са кућом 
Живка Бабића до МНО-а Bana.

Избори he се одржати на дан 31 октобра 1948 
године.

ИЗВРШНИ ОДБОР
СРЕСКОГ НАРОДНОГ ОДБОРА СРЕЗА СЈЕНИЧКОГ

V Г- i е ^Р* 10547
Сјеници, 15 септембра 1948 године

За секретара
Кадрија Нуховић, c. p. .

Претседник

Исидор Чоловић, c. p.

 
МИНИСТАРСТВО ПРАВОСУЪА HP СРБИЈЕ

Проглас о осниважу земљишннх књига 

впштину ^бржТТвоша^ КЊИГа За ката"аРскУ

виђаји за к. о. Добрже на дан "лавск°г п?^е И3‘ 
У месту Добржу у згради Месног нап^ПТем6ра« 1948 Г0Л’ 

Luor народног одбора, а за 

к. о. Вошаыовац на дан 17 октобра 1948 год. у месту Воша- 
новцу у згради Месног народног одбора.

На извиђаје могу доћи свн поседници, хипотекарни 
веровници и све остале особе, које имају правног интереса 
у томе, да се сазнају поседовни односи или утврди исто- 
ветност садашњих ознака парцела са ранијим ознакама зе- 
мљншта, и могу навести све што може служите објашже- 
жу стажа ствари и очувању жиховнх права.

Коппја катастарског плана, списак парцела и жихо- 
вих поседника изложени су у канцеларији Повереништва у 
Петровну, Толбухинова ул. и може их свако разгледати. 
Број О.З.К. 157/48. — Од повереника за осниватье земљи- 
шних књига, 15 септембра 1948, Петровац. КОбр. 985—П 1-1

Разрешеже од дужности судског тумача

Решежем перс. бр. 5598, од 9 јула 1948 године, Др. 
Фража Кних, разрешен je дужности сталног судског тумача 
за француски, пољскн и немачки језик код Окружног суда 
за град Београд у Београду.

Перс. Бр. 6737. — Из Министарства правосуђа H. Р. 
Србпје у Београду, 9 августа 1948 године. 13713 1-1

МИНИСТАРСТВО УНУТРАШЊИХ ПОСЛОВА НРС

Географско друштво —i Београд

Промена назива

Решежем Министарства унутрашжих послова HP Ср- 
бије IV бр. 51677, од 30 јуна 1948 год. одобрена je доса- 
дашжем „Географском друштву у Београду” промена на­
зива у „Српско географско друштво” са седиштем у Бео­
граду и подручјем делатности на целој територији HP Ср- 
бпје — те су потврђена нова правила и програм рада.

Раније решеже овога Министарства II бр. 2915 од 
25-1-1947 о одобрежу обнове рада „Географском друштву у 
Београду” замешено je решежем IV бр. 51677/48, а потврде 
старих друштвених правила и гцэограма рада под II бр. 2915 
од 25-1-1947 став.ъене су ван снаге.

IV бр. 51677/48. — Из Министарства унутрашжих по­
слова HP Србије у Београду, 30 јуна 1948 год. 13643 1-1

Промена породнчног имена

Решежем Мин. унутр. послова H. Р. Србије IV бр. 
62983 од 17-VIII-1948 год., дозвољава се промена рођеног 
имена Рудар Бури, с тим да се убудуће зове Матијашевпћ 
Михајло.

IV бр. 62983. — Из Министарства унутр. послова H. Р. 
Србије. 13684 1-1

Решежем Министарства унутрашжих послова H. Р. 
Србије IV. Бр. 56747 од 20-VII-1948 године, дозвољава се 
промена породнчног имена Франкл Стевану, с тим да се у 
будуће зове Карвази Стеван.

IV. Бр. 56747. — Из Министарства унутрашжих посло­
ва Н.Р. Србије, 20-VII-1948 године у Београду.

КОбр. 43—Ф 1-1

КОМИТЕТ ЗА ВОДОПРИВРЕДУ ВЛАДЕ H. Р. СРБИЈЕ

Јасеничка водна задруга

Престанак рада

Решежем овог Комитета бр. 7623 од 29-VII-1948 го­
дине, укинута je и престала са радом Јасеничка водна за­
друга са даном 15-VIII-1948 године.

Целокупни инвентар, сва права и обавезе укинуте за­
друге прелазе на Годомпнско-дожоморавску водну задругу, 
која he се отсада звати „Смедеревска водна задруга”, са 
седиштем у Смедереву.

Бр. 7623/48. — Из Комитета за водопривреду Владе 
Н. Р. Србнје. КОбр. 883-Б 1-1

НАРОДНИ ОДБОР ГРАДА БЕОГРАДА

Браварска радионица I рејона — Београд

Упис у регистар

Одељеже фипансија Извршног одбора НО града Бео- 
града у смислу чл. 17 Савезног закона о државним при- 



Страна 348 — Број 44 СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК Н. Р. СРБИЈЕ 25 септембра 1948

вредным предузећима локалног значаја и чл. 18 Правилни- 
ка о регистрацией државних и привредних предузећа локал­
ног значаја објављује:

На основу решења Одељења финансија Извршног од- 
бора НО града Београда бр. 35671 од 26 јула 1948 год. упи­
сана je у регистар државних привредних предузећа локал­
ног значаја под фирмом Браварска радионица I рејона, ca 
седиштем у Београду.

Предузеће je основано решењем Народног одбора I 
рејона Београда на заседању од 17 јула 1948 год.

Предмет пословања предузећа je: пружање занатских 
услуга грађевинским предузећима као и свим лицнма из 
браварске струке. Административно-оперативни руководилац 
предузећа је Отсек индустрије и занатства ИОНО-а I рејона., 

Предузеће пуноважно потписује: Лазар Дробњак, по- 
словођа.

Бр. 35671. — Из Одељеша финансија Извршног од­
бора НО града Београда, 26 јула 1948 г. 13480 1-1

„Срем“ — предузеће за воће и поврће НО — Земун 

Упис у регистар

Одељење финансија Извршног одбора НО града Бео­
града у смислу чл. 17 Основног закона о државним привред- 
ним предузећима локалног значаја и чл. 18 Правилника о 
регистрации државних привредних предузећа локалног зна- 
чаја објавл>ује:

На основу решења Одељења финанспја Извршног од­
бора НО града Београда бр. 33425, од 15 јула 1948 год. 
упнсано je у регистар државних привредних предузећа ло­
калног значаја под фирмом: ”Срем“ — предузеће за вође 
И поврће НО Земун са седиштем у Земуну.

Предузеће je основано решењем Народног одбора 
Земун од 29 јуна 1948 год.

Предмет пословања предузећа je: куповима и продаја 
воћа и поврћа у циљу задовољења потреба становништва.

Административно-оперативни руководилац предузећа 
je: Дирекција привредних предузећа НО Земун. Предузеће 
пуноважно потписује: Макс Факин, директор.

Бр. 33425. — Из Одељења финансија Извршног од­
бора НО града Београда, 15 јула 1948 г. 13213 1-1

Предузеће за угоститељство и друштвену исхрану 

Народног одбора — Земун

Упис у регистар

Одељење финансија Извршног одбора НО града Бео­
града у смислу чл. 17 Основног закона о државним при­
вредних предузећима, чл. 18 Правилника о регистрацији др­
жавних привредних предузећа, објављује:

На основу решења Одељења финансија Извршног од­
бора НО града Београда бр. 41330 од 21 августа 1948 го­
дине уписано je у регистар државних привредних преду- 
зећа локалног значаја под фирмом: Предузеће за угости- 
тељство и друштвену исхрану ИОНО-а Земун, са седиштем 
у Земуну.

Предузеће je основано решењем Народног одбора 
Земун под бр. 10257 од 24 јуна 1948 године.

Предмет пословагьа предузећа je да отвара радничко- 
службеничке и комерцијалне ресторане и бифеа и разгра- 
н>ава њихову мрежу.

Предузеће пуноважно потписују директор Димитрије 
Марковић и заменик директора Љубомир Црногорац у гра- 
ницама Правила до 100.000 — динара.

Бр. 41330. — Из Одељења финансија Извршног од­
бора НО града Београда, 21 августа 1948 године. 13602 1-1

ИСПРАВИЛ

Министарство финансија НРС објавл>ује да je у огла- 
су "Службеног гласника НРС“ — бр 6 од 27-1-1948, који се 
односи на Инвалидско купопродајно предузеће у Београду, 
погрешно унета реченица: „Владе НРС“ коју треба брисати.

Исто тако, у свима огласима о регистрация! привред­
них предузећа инвалидских организација објављеним у ”Слу- 
жбеном гласнику НРС“ — бр. 6, 8, 12, 13, 14, 17, 18, 19, 23, 24 
и 33 из 1948 године, погрешно je отштампано: ’.државних 
привредних предузећа" уместо „привредних предузећа ин­
валидских организација", — што се овим исправља.

Број 33768. — Из Министарства финансија НРС од 
26.VIII-1948 год. у Београду.

У „Службеном гласнику H. Р. Србије' бр. 38 од 14 
августа 1948 године отштампан je оглас о ликвидацији депо­
зита „Банске управе у Сарајеву за подизање надзорничке 
ку he у Сарајеву" од Динара 2407.—.

Како се у конкретном случају не ради о „депозиту за 
подизање надзорничке куће у Сарајеву", већ у Сирогојну, 
то се на молбу Окружног суда у Титовом Ужицу, Рбр. 
101/48 овим путем даје исправка.

Из Уредништва

С А Д Р Ж A J :
Страна

249. Указ Президиума Народне скупштине Народне 
Републике Србије о проглашењу предузеЬа ло­
калног значаја за предузећа републиканскОг зна- 
чаја —-------------------------------------------------- 341

250. Уредба о оснивању и регистрацији привредних 
предузећа инвалидских организација са подручја 
Аутономне покрајине Војводине — — — — 341

251. Уредба о оснивању Средње пољопривредне шко­
ле у Футогу----------------------------------------- 342

252. Уредба о оснивању Средње пољопривредне шко­
ле у Прокушьу------------------------------------- 342

253. Уредба о оснивању Угоститељског техникума у 
АранЬеловцу  ---------------------------------------- 343

254. Урелба о оснивању Средње рибарске школе у 
Ечки —-------------------- ------------------------- 343

255. Решење Владе НРС о претварању специјалних 
пољопривредних школа са двогодишњом наста- 
вом у специјалне пољопривредне школе ca једно- 
годишњом наставом----------------------- ;-----344

256. Решење Владе НРС о оснивању специјалних ни- 
жих ратарских школа у Великом Градишту и Зре- 
њанину и Ниже ветеринарске школе у Шапцу 344

257. Решење Владе НРС о оснивању нижих индустри- 
ских школа —-------------------------------------344

258. Решење Владе НРС о оснивању специјалних по- 
љопривредних школа-----------------------------345

259. Наредба Министра финансија НРС о састављању 
и подношењу предлога финансиских планова до- 
жавних привредних предузећа локалног значаја за
1948 годину-------------------------------------------------345

260. Наредба Извршног одбора СНО среза дежевског 
о расписивању избора за једно одборничко ме­
сто МНО Рајетиће —-------------------------------------345

261. Наредба Извршног одбора СНО среза космајског 
о расписивању избора за једно одборничко место
у изборној јединици бр. 30 ---------------------------- 346

262. Наредба Извршног одбора СНО среза крајинског 
о расписивању избора за по једно одборничко 
место у изборним јединицама бр. 21 и 36 --- 346

263. Наредба Извршног одбора СНО среза ђакович- 
ког о расписивању избора за по једно одбор­
ничко место у изборним јединицама бр. 3, 4, 9 и 62 346

264. Наредба Извршног одбора СНО среза штавич- 
ког о расписивању избора за једно одборничко 
место у изборној јединици бр. 35 — - ------ 346

265. Наредба Извршног одбора СНО среза јасеничког 
о расписивању избора за по једно одборничко 
место у изборним јединицама бр. 1, 2, 14, 16 и
23 (за два одборничка места)------------------- — 347

„Службени гласник Народне Републике Србије" издаје Претседништво Владе Народне Републике Србије. Одго- 
ворни уредник Ђорђе Т. Стаматовић. — Редакција и администрации а листа налази се у Кнеза Милоша ул. ор_ 10. 
Телефони: 28-417 и 22-019 Број чековног рачуна 1-471-990. Огласи се примају у улипи Кнеза Милоша бр. 10, а 
наплаћују се по тарифи која je објављена у броју 1. — Тираж 10.000 примерака. — Штампарија „Политика 

Стаљинградска 31 — Београд.


